75 Resulta particularmente ilustrativo este texto de Guillermo de Conches (1080-1154): «Et notandum quod *consignificare* est polisemis secundum modernos. *Consignificare* enim est secundario significare, ut ibi: *verum est quod consignificat tempus*. [...] Item, *consignificare* dicitur etiam *denominare*, ut *predicatum* *consignificat* subiecto. [...] Tertio modo dicitur *consignificare* quod per se dictum nihil significant sed cum alio dictum aliquid significat. Et hoc modo *consignificant*. Ut a si per se dicatur nihil significant». Cfr. De Rijk, L. M., *Logica Modernorum II: The Origin and Early Development of the theory of supposition*, Van Gorcum, Assen, 1967, pp. 226-227.

76 Aristóteles, *Peri hermeneias*, 16b 23-25.

77 «Nec si hoc ipsum est purum dixeris, ipsum quidem nihil est». Ubi notandum est quod in graeco habetur: «Neque si *ens* ipsum nudum dixeris, ipsum quidem nihil est». Tomás de Aquino, *Expositio Libri Peryermeneias*, Libro I, Lectio 5, n. 70. Seguiré la versión castellana de M. Skarica, *Comentario al libro sobre la interpretación*, EUNSA, Pamplona, 1999.

78 *Ibid.*, Libro I, Lectio 5, n. 70.

79 Tomás de Aquino, *Expositio Libri Peryermeneias*, I, 5, n. 70.

80 «Unde Porphyrius aliter exposuit quod hoc ipsum *ens* non significat naturam alicuius rei, sicut hoc nomen *homo* vel *sapiens*, sed solum designat quamdam coniunctionem unde subdit quod «*consignificat* quamdam compositionem, quam sine compositis non est intelligere». Sed neque hoc convenienter videtur dici: quia si non significaret aliquam rem, sed solum coniunctionem, non esset neque nomen, neque verbum, sicut nec praepositiones aut coniunctiones». *Ibidem*.

81 «Et ideo aliter exponendum est, sicut Ammonius exponit, quod ipsum *ens* nihil est, idest non significat verum vel falsum. Et rationem eius assignat, cum subdit «*consignificat* autem quamdam compositionem». Nec accipitur hic, ut ipse dicit, *consignificat*, sicut cum dicebatur quod verbum *consignificat* tempus, sed *consignificat*,

El nombre y el verbo tienen un significado completo, pues algo presenta al entendimiento (nivel de concepto); sin embargo, significar lo verdadero o lo falso no lo puede hacer ni el nombre ni el verbo separadamente (nivel de juicio). De este modo *ente* ya sea nombre o verbo no significa nada como verdadero o falso. Sin embargo, esta explicación —apunta el Doctor Angélico— no parece la propuesta por el Estagirita puesto que ha asumido el término *ente* como algo especial.⁸² De este modo, parece rechazar implícitamente el doble sentido (equívoco) que Ammonio asignaba a la *consignificatio*.